



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 株式会社 横河ブリッジ 上場取引所 東証一部
 コード番号 5911 URL <http://www.yokogawa-bridge.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々木 恒 容
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部経理部長 (氏名) 宮 本 正 信 TEL (03) 3453 - 4116

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,403	8.3	1,455	-	1,318	-	842	-
19年3月期第1四半期	11,457	13.5	521	-	450	-	554	-
19年3月期	61,622		4,488		4,058		293	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	20.62	-
19年3月期第1四半期	13.57	-
19年3月期	7.17	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	89,588	52,277	52.3	1,146.50
19年3月期第1四半期	90,297	55,477	61.4	1,356.85
19年3月期	92,359	53,522	51.8	1,171.64

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	4,974	2,207	157	15,591
19年3月期第1四半期	2,852	381	188	15,181
19年3月期	3,854	4,375	459	12,973

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	38,500	49.3	1,100	-	920	-	420	-	10.28
通期	79,500	29.0	600	-	250	-	430	-	10.30

（注）上記予想値は、平成19年5月21日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 （連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主要な事業であります鋼構造物のうち橋梁事業につきましては、独占禁止法違反事件の影響は薄らぎましたが、当第1四半期における新設橋梁発注量は、大型物件の発注が少なく、低水準で推移いたしましたため前年同期を下回りました。受注単価は、一部には厳しい受注環境を反映し低価格が残りましたが、全体的には回復する傾向にありました。一方、建築環境他事業につきましては、好調な民間設備投資に下支えされ、需要は順調に推移しました。

このような状況下、当社グループの橋梁事業の受注量は、厳しい受注環境のなか、採算確保を重視したこともあり、前年同期を大きく下回る結果となりました。建築環境他事業につきましては、システム建築事業の受注が好調を維持しましたので、前年同期と同水準となりました。

決算面では、当社グループの売上高は季節的要因から下期に集中する傾向が強いことに加え、大型橋梁の生産が進捗していないこともあり、当第1四半期における売上高は124億円に止まりました。また、売上高が低水準で推移したうえに、当社においては、前期に受注した採算的に非常に厳しい工事が売上計上の中心を占めましたため、売上総利益が前年同期と比較して大幅に減少し、販売費及び一般管理費を吸収できませんでしたので、営業損失は14億5千万円、経常損失は13億1千万円、四半期純損失は8億4千万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較し27億7千万円減少しました。資産の部は、工事代金が順調に入金しましたので、受取手形及び完成工事未収入金等が78億2千万円減少し、現金同等物扱いを中心に有価証券が55億円増加しました。また、未成工事支出金及び仕掛品が11億9千万円増加しました。

負債の部は、前連結会計年度末と比較し15億2千万円減少しました。主な増減項目としては、支払手形及び工事未払金等が15億7千万円減少し、工事代金の入金により未成工事受入金が8億7千万円増加しました。またその他流動負債が7億8千万円減少しました。

純資産の部は522億7千万円となりました。この結果、自己資本比率は52.3%となりました。

キャッシュ・フロー

当第1四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べて26億1千万円増加し、155億9千万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は49億7千万円となりました。これは、主に工事代金が順調に入金したことにより受取手形及び完成工事未収入金等が減少したことによりです。

なお、当社グループでは、公共事業への依存度が高いため、期末前後に工事代金の回収が集中し、キャッシュ・フローが増加しますが、第2・3四半期には工事関連費用の支払いが先行し、キャッシュ・フローは減少する傾向があります。

投資活動の結果使用した資金は22億円となりました。これは、主に有価証券と固定資産の取得によるものです。

財務活動の結果使用した資金は1億5千万円となりました。これは、主に配当金の支払いによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では、平成19年5月21日に公表いたしました当中間期および通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用の計算等、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前 期 末 (平成19年3月期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 (印は減)		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金預金	9,112		7,123		1,989		8,995	
受取手形及び 完成工事未収入金等	23,467		15,638		7,829		14,674	
有価証券	4,487		9,996		5,509		6,579	
未成工事支出金及び仕掛品	10,430		11,621		1,190		13,500	
その他	6,089		6,170		81		4,295	
貸倒引当金	25		17		7		25	
流動資産合計	53,563	58.0	50,533	56.4	3,029	5.7	48,020	53.2
固定資産								
有形固定資産	19,945		19,956		10		21,898	
無形固定資産	673		697		24		855	
投資その他の資産	18,177		18,400		223		19,523	
固定資産合計	38,796	42.0	39,054	43.6	258	0.7	42,276	46.8
資産合計	92,359	100.0	89,588	100.0	2,770	3.0	90,297	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び工事未払金等	13,822		12,244		1,577		11,816	
未成工事受入金	8,514		9,391		877		7,325	
工事損失引当金	2,548		2,160		387		605	
賞与引当金	1,047		1,270		222		1,121	
損害補償損失引当金	1,136		1,136		-		1,587	
その他	2,994		2,206		787		1,746	
流動負債合計	30,064	32.5	28,411	31.7	1,653	5.5	24,203	26.8
固定負債								
退職給付引当金	6,411		6,535		124		6,864	
役員退職慰労引当金	804		817		12		1,213	
その他	1,556		1,547		9		2,538	
固定負債合計	8,772	9.5	8,900	9.9	127	1.5	10,616	11.8
負債合計	38,836	42.0	37,311	41.6	1,525	3.9	34,819	38.6
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	9,435	10.2	9,435	10.5	-	-	9,435	10.4
資本剰余金	9,033	9.8	9,033	10.1	0	0.0	9,033	10.0
利益剰余金	29,256	31.7	28,290	31.6	965	3.3	29,112	32.2
自己株式	2,084	2.3	2,087	2.3	2	-	2,075	2.3
株主資本合計	45,640	49.4	44,672	49.9	968	2.1	45,505	50.3
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	3,624	4.0	3,559	4.0	64	1.8	5,579	6.2
土地再評価差額金	1,379	1.5	1,379	1.6	-	-	1,373	1.5
評価・換算差額等合計	2,245	2.5	2,180	2.4	64	2.9	4,205	4.7
少数株主持分	5,636	6.1	5,424	6.1	212	3.8	5,766	6.4
純資産合計	53,522	58.0	52,277	58.4	1,245	2.3	55,477	61.4
負債、純資産合計	92,359	100.0	89,588	100.0	2,770	3.0	90,297	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減 (印は減)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
売 上 高	11,457	100.0	12,403	100.0	946	8.3	61,622	100.0
売 上 原 価	10,245	89.4	12,216	98.5	1,971	19.2	60,022	97.4
売 上 総 利 益	1,211	10.6	186	1.5	1,025	84.6	1,599	2.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,732	15.1	1,641	13.2	90	5.2	6,087	9.9
営 業 損 失 ()	521	4.5	1,455	11.7	934	-	4,488	7.3
営 業 外 収 益	129	1.1	193	1.6	64	49.3	595	1.0
営 業 外 費 用	59	0.5	56	0.5	2	4.2	165	0.3
経 常 損 失 ()	450	3.9	1,318	10.6	868	-	4,058	6.6
特 別 利 益	38	0.3	-	-	38	100.0	5,557	9.0
特 別 損 失	436	3.8	51	0.4	385	88.2	2,553	4.1
異 常 操 業 度 損 失	436		-		436		1,526	
損 害 補 償 損 失	-		-		-		641	
そ の 他	0		51		51		386	
税金等調整前 四半期(当期)純損失()	849	7.4	1,369	11.0	520	-	1,054	1.7
税 金 費 用	189	1.7	347	2.8	158	-	516	0.8
少 数 株 主 損 失 ()	105	0.9	179	1.4	74	-	244	0.4
四半期(当期)純損失()	554	4.8	842	6.8	287	-	293	0.5

（3）（要約）四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円、単位未満切り捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	9,435	9,033	29,256	2,084	45,640
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			122		122
四半期純利益			842		842
自己株式の取得				3	3
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計	-	0	965	2	968
平成19年6月30日残高	9,435	9,033	28,290	2,087	44,672

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	3,624	1,379	2,245	5,636	53,522
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					122
四半期純利益					842
自己株式の取得					3
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）	64	-	64	212	276
当四半期中の変動額合計	64	-	64	212	1,245
平成19年6月30日残高	3,559	1,379	2,180	5,424	52,277

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額 (は資金の減少)	金 額 (は資金の減少)	金 額 (は資金の減少)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失()	849	1,369	1,054
減価償却費	531	346	1,623
退職給付引当金の増減額	75	124	378
工事損失引当金の増減額	486	387	1,456
その他の引当金の増減額	149	240	378
有価証券売却損益	2	3	3,689
固定資産売却損益	-	-	1,593
その他の収益及び費用の非資金分等(純額)	79	81	280
受取手形及び完成工事未収入金等の増減額	6,061	7,826	2,732
未成工事支出金及び仕掛品の増減額	2,952	1,190	132
支払手形及び工事未払金等の増減額	1,373	1,577	633
未成工事受入金の増加額	2,108	877	3,297
預り金の増減額	154	830	540
損害補償損失	-	-	641
その他の資産及び負債の増減額	120	243	868
小 計	2,907	5,397	1,993
利息及び配当金受取額	87	122	246
利息の支払額	6	5	24
法人税等の支払額	137	540	136
課徴金の支払額	-	-	854
損害補償金等の支払額	-	-	1,091
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,852	4,974	3,854
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	300	1,498	1,596
有価証券の売却による収入	-	96	1,597
有形固定資産の取得による支出	333	528	985
有形固定資産の売却による収入	-	-	3,599
無形固定資産の取得による支出	27	95	227
投資有価証券の取得による支出	50	51	3,158
投資有価証券の売却による収入	306	83	5,173
子会社株式の取得による支出	-	300	0
貸付金の回収による収入	59	74	68
その他の投資活動による支出	35	4	167
その他の投資活動による収入	-	16	73
投資活動によるキャッシュ・フロー	381	2,207	4,375
財務活動によるキャッシュ・フロー			
再生債権等の弁済による支出	-	-	138
配当金の支払額	187	154	310
その他(純額)	1	2	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	188	157	459
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	8	14
現金及び現金同等物の増加額	2,284	2,618	76
現金及び現金同等物の期首残高	12,896	12,973	12,896
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,181	15,591	12,973

6. その他の情報

（参考）製品別売上高、受注高及び受注残高（連結）（単位：百万円、単位未満切り捨て）

期別 区分 製品別		前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減 (印は減)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	橋 梁	6,417	6,251	166	32,084
	建築環境他	4,549	5,727	1,177	27,241
	鋼構造物計	10,966	11,978	1,011	59,325
	情報処理	258	183	75	1,357
	不 動 産	231	242	10	939
	合 計	11,457	12,403	946	61,622
受 注 高	橋 梁	10,838	5,315	5,523	46,047
	建築環境他	6,519	6,994	475	29,776
	鋼構造物計	17,358	12,310	5,048	75,823
	情報処理	322	269	53	1,184
合 計	17,680	12,579	5,101	77,008	
受 注 残 高	橋 梁	42,568	51,198	8,630	52,134
	建築環境他	15,466	17,274	1,807	16,006
	鋼構造物計	58,034	68,473	10,438	68,141
	情報処理	586	436	149	350
	合 計	58,621	68,909	10,288	68,491